Præterea, quod ad astruendam belluis rationem, magnum vide-  
tur argumentum; egregius Dialecticæ auctor, & institutor Chrysip-  
pus, canem Dialectica quodammodo præditum esse ostendebat eo  
potissimum argumento, quod canis feram persequens, cùm ad triu-  
um peruenit, ubi duas vestigavit olfactu vias, & per eas transiisse fe-  
ram non deprehendit; tertiam, nihil iam olfaciens, mox arripit, qua-  
si ita secum disputet; Aut fera, quam persequor, in hanc partem de-  
flexit, aut in illam; aut certè in hunc se anfractum intulit: sed nec in  
istam, nec in illam partē diuertit: hac igitur abierit necesse est. Quæ  
colligendi sagacitas, utpote quasi diuisorio vtens syllogismo, quam  
sapiat artem Dialecticæ, nemo Dialecticus ignorat. Quid plus, in-  
quit D. Basilius homil. 9. Hexam; quid plus faciunt, qui linearum D. Basilius  
descriptionibus designandis tanta cum grauitate sedent, lineisque de canevena  
pulueri insculptis; è tribus, ubi duas propositiones sustulerint ut tico.  
falsas; in ea demum, quæ trium reliqua est, verum compriunt?

Hac D. Basilius. Quæ etiam leges apud D. Ambrosiū lib. 6. Hexā,

cap.

cap. 4. Non igitur inficiandum videtur habere brutam vim rationis.  
Ex quo sequitur ea nō solo naturæ instinctu in finem agi: quod propositæ controversia caput erat.

## ARTICVLVS II.

**LONGE ABESSE A RATIONE EAM**  
sententiam, quæ brutis rationem dat,  
cū illa solo naturæ instin-  
tu operentur.

**E**A sententia, quæ brutis vim rationis attribuit adeò absurdā est, vt absurdum videatur in ea coarguenda immorari, quam non modò Philosophorum gymnasia, sed communis hominum sensus explodit, & irridet. Quia tamen non defuere è recentioribus, qui eius patrocinium suscepserint, eam paucis refellemus.

Errat ergo in primis quòd receptā hominis definitionē demolitur, neque hominē à bellua essentiæ nota distinguit: cū vtrūque faciat animal ratione præditum. Non enim refert quòd homini perfectam rationis viam concedat, belluæ imperfectam: quandoquidem maior eiusdem rei perfectio, non inducit naturæ discrimen.

Deinde quia si belluæ essent participes rationis, liberè & ex delectu agerent, quòd non ita esse tū per se liquet, alioqui caderet in cas meritum & culpa: tū verò probatur à D. Nemesio in libro de Natura hominis cap. 2. à D. Thoma 2. contra gentes cap. 82. à M. Alberto hoc in libro tract. 3. cap. 2. alijsque philosophis; quia vides singulis belluarum speciebus peculiarem inesse inclinationem, quam sequuntur. Omnes enim vulpes subdolæ sunt; omnes araneæ angenosæ & insidiatrices; omnes grues circunspectæ; omnes leopores pauidi; omnes lupi prædatores; omnes apes industriæ; omnes formicæ puidæ. Itemq; singulæ species ex innata propensione certū habent modū operandi, à quo non deflectunt; ad certa opera, & non alia, sese applicant. At in homine multò secus evenit: nimirum quia ex liberi arbitrij facultate suo quisque studio ducitur. Hi ad hanc rē, illi ad aliam affuescunt; hi hanc, alij artem illam amplectuntur. Unde rectè quidam.

<sup>a</sup> Millia quot capitum viuunt, totidem studiorum.

<sup>b</sup> Mille hominum species, & rerum discolor usus.

Velle suum cuique est, nec voto viuitur uno.

Lege si plus  
cer Vallā i  
bello de Dī  
lecticā c. 9.

De hac re D.  
Basil. hom.  
9. Hexm. D.  
Greg. Naz.  
orati. 2. de  
Theol.

a Horatii  
sermonum,  
Satyra 1.  
b Persius 5.

Potest quoq; idem demonstrari ex præstâria rationis, cuius actio tam circa particularia, quam vniuersalia versatur, proindeque formam à materia independentem, & immortalem requirit.

ARTI-

## RESPONSIO AD ARGVMEN-

ta primi articuli.

**A**Duersariæ partis rationes nullum habent momentum. Pri-  
ma tantum concludit inesse belluis umbram quandam virtu-  
tis. Nam virtus ijs solum conuenit, quæ delectu, & arbitratu  
suo agunt. Similiter secunda tantum probat competere eis imita-  
tionē rationis, & artis, vt docet Aristoteles lib. 8. de hist. anim. c. 1.

Sanè verò si ex eo, quod bruta concinnè, & eleganter opera sua  
elaborant, rectè colligeretur inesse illis artem, usumque rationis, idē  
arguere liceret in arboribus, in quibus functiones altricis potentiae  
non minus admirationi sunt; quæ ita radices terræ infigunt, ita sur-  
gunt, ita ramos explicant; quarum flosculi sic erumpūt, sic viuunt,  
sic adoleſcunt, vt nihil ad gratiam pulchrius, nihil ad pulchritudinē  
gratius aspectui occurrat. Itaque ut arbores naturalium facultatum  
vi absque sensu; ita bruta animates sensuum ope, solo instinctu, qui  
est veluti quædam imago artis, opera sua exequuntur, & peragūt.

Ad tertiam dicendum, quod belluae tempestatū dent præfigia,  
& quædam interdum futura prænuntient; id non ad mētis præsen-  
tionem esse referēdum, alioqui acutior illis, quam nobis, qui ea mi-  
nus præsentimus, ratio inesset; sed nimirum, (vt præter alios aduer-  
tit D. Thomas 1. par. q. 86. art. 4. & Vdalricus lib. 4. suæ summæ)  
quia mentis exortes cum sint, neque sensum intellectus ministerio  
occupent, sed temporū conditionibus omnino vacent, facilis cœli  
& elementorum influxum, atque aduentias qualitates persentif-  
cunt. Ac cum libertate careant, eis necessariò obtemperant, lætan-  
turque aut contrahuntur pro humorū nunc se diffundentium, nnu-  
colligentium varietate; & affectus, effectusque alios secundum di-  
uersam phantasie apprehensionem; hos, verbi gratia, ante serenita-  
tem, illos ante pluviā exhibent. Quos quia in eis persæpe homi-  
nes obseruarunt: inde iam futuras temporum præfigiunt mutatio-  
nes, quas tamen bruta ipsa non prævident. Nec enim, verbi gratia,  
cum delphini tranquillo mari ultra solitum lasciuiunt, impendentē  
ex qua veniunt parte flatū præsentūt (cum nulla futurorū cognitio  
brutis cōpetat) sed eorū phantasia naturaliū caussarū impressione mo-  
tatalem eis ludum, aut fugam dicitat: similiterq; res habet in cæteris.

Ad quartam dicendum quasdam esse animantes, quæ licet ratio-  
ne careant, nobiliorem tamen inter alias phantasiam sortitæ sunt, &  
humanam rationem, atque interdum prudentiam imitantur, & suo  
modo docentur, ac docent, non aliquo discursu, sed internorū dū-  
taxat sensuum opera, ductuque.

Quod verò ad Chrysippi canē attinet, D. Ambro. in lib. Hexam.  
loco citato ait canē in eo euētu ingenita sagacitate vim sibi rationis  
asciscere, id est, humanæ mentis ratiocinationem imitari, vt superius

Sol. 1. arg.

Sol. 2.

Brutis imita-  
tio rationis,  
& artis, non  
ratio, aut ars  
conuenit.Instinctu  
brutorum ima-  
go artis.  
Sol. 3.Cur bruta  
mutationes  
temporū es-  
lique impres-  
siones facili-  
us sentiant.Delphini ut  
flatum denū  
tient.

Sol. 4.

retulimus, quod D. Tho. Secunda Secundæ. q. 13. art. 2. planius edifferens, hæc aliaque id genus referenda censet ad inclinationem à diuina arte deriuatam, hoc est, ad naturalē industriā, & instinctū.

**Responso ad arg Porphy-** Quod autem asserebat Porphyrius ex Aristotelis doctrina col- ligi existimasse illum bruta ratione pollere, falsum est; nisi ratione sumat pro rationis imitatione, quam solam brutis quibusdam Ari- stoteles attribuit tum loco citato de historia animalium, tum 1. Metaph. cap. 1. Quod item addebat Porphyrius, bruta inter se collo- qui, & à quibusdam intelligi, non ita est; et si ita esse crediderit qui- dam ex Hebræis doctoribus teste Abulensi ad cap. 3. libri tertij re- gnum q. 11. asserens eorum voces percalluisse Salomonem; non in- quam ita res habet, si loquamur de signis ex instituto, quæ ad ratio- Brutæ animæ nem spectant. Etsi non eamus inficias bruta signis vti naturalibus, tes vtūtū si- ad quæ tamen percipienda intelligentiæ vis non requiritur, sed na- gnis natura- turæ instinctus. Vnde Aristoteles 1. Politicorū cap. 2. sermonem, inquit, homo habet solus omnium animalium; bruta autem vocē. Huc usque enim natura in ijs processit, vt sensum habeant iucundi & molesti, at sermo tributus nobis est, vt damnum, utilitatem, iu- stum, & iniustum ostendamus.

**Epilog⁹ quæ** Ex superiori disputatione constat bruta non ratione, aut discur- sione, & quod inde consequens est, solo instinctu in fines suos agi, qui erat huiuscem controvèrsiæ scopus.

## QVÆSTIO IIII. QVID NAM SIT BRVTORVM animantium instinctus.

### ARTICVLVS I. DIVERSÆ PHILOSOPHO- rum sententiæ.

Prima opin.

VONIAM diximus bruta naturæ instinctu in fines suos contendere, sequitur vt quid nā eiusmodi instinctus sit, videamus. Occurrunt ergo in primis ij, qui putant instinctum brutorum esse naturalem quādam impressionē à Deo iniectam, non tanquam habitum; sed per modum actionis, & auxilij cuiusdā naturalis, quo Deus cū brutis ad necessarias eorum functiones administrādas peculiari modo concurrit, non multò se- cūs, ac cū hominib⁹ cœlesti afflatū, supernaturaliq; ope ad actiones, quæ naturæ vim excedūt. Huic simili in dissimili re sententiā secuti sunt Arabes Philosophi, qui corporis animantiū fabricā, membrorū apparatū, & delineamēta admirati, fœtus conformatiōnē nō naturæ, sed altioris, ac diuinioris principij manū esse voluerunt. Faust autē

præ-

Lege Vig-  
rium Gran-  
tensem in fa-  
is institutio-  
nibus Theol.

Depi-  
ans 1.  
4; Pl.  
10. c.  
muste-  
lb. 9. e  
nim

prædictæ opinioni effatū illud Peripateticū, Opus naturæ est opus intelligentiæ. Deinde ipsum nomen, instinctus, quod ex eo dicitur, Eius confusa matio. quia aliquid aliunde instigetur: tum verò maximè brutorum opera, quæ ita ordinatè procedunt, vt artis, non naturæ opera videātur.

Alij censent huiusmodi instinctum esse qualitatem quandam ab auctore naturæ phantasiæ superadditam, quæ sit veluti ars naturalis brutorum; immo & typos quosdam, siue imagines eis infundi, quæ sint quasi ideæ efficiendorum operum. His fauere creditur D. Thomas in quest. de verit. q. 13. art. 7. ad 7. vbi inquit bruta accipere à principio naturalem aestimationem ad noxia, salutariaque dignoscenda, quoniam id propria vestigatione assequi non poterant. Cancellarius etiam Parisiensis Gersonius p. 4. in tractatu de definitionibus terminorum ad Theologiam pertinentium arbitratur instinctū sonij. esse inclinationem quandam adiectam naturæ à primæua sua origine ad finem obtinendum.

Quod verò qualitas illa, & inclinatio brutis insideat, videtur probare eorum in operibus moliendis artificium, alacritas, promptitudo. Esse autem consignatas eorum phantasiæ ab ortu rerum species, ex eo ostenditur, quia multa ab eis fiunt, quæ absque innatis species haud quaquam fieri posse videntur. Quærimus enim qua notitia, verbi gratia, picus cum primò clavum, cuneumque cauernulæ, in qua nidum habet, adactum videt, herbam mox querit, qua allata admotaque statim exilit ferrum cum crepitu arboris? Qua item cognitione ducitur mustela cum aduersus serpentem primò depugnatur rutam conquerit & deuorat? Certè nisi picus ignotæ illius herbe, & mustelarutæ imaginem habeat; nullo modo eam vestigarit, aut inuentam prehenderit.

Quo argu-  
mento videat  
tur ingenitas  
esse brutis  
species.

Depico Aeli  
ans lib. 1. c.  
4. Plin. lib.  
10. c. 18. de  
mustela Ari.  
ibid. de hist.  
anim. c. 6.

## ATICVLVS II.

QVID IN PROPOSITA CON-  
trouersia sentiendum sit.

**P**roposita quæstio aliquot assertionibus explicanda est. Prima Pri. assertio; sit. Brutis animantibus nequaquam ab ipso ortu species consignatae sunt. Hæc probatur ex eo, quia minimè decet bellum Probatur. as hoc tam præclaro naturæ dono antecellere homini, cuius anima à principio nullius rei imaginem impressam habet, sed est veluti tabula omnis picturæ adhuc expers, vt docet Aristoteles lib. 3. de anima cap. 4. tex. 14. Item quia, vt D. Thomas in 2. d. 20. q. 2. art. 2. aduertit, etiam infantibus naturalis instinctus conuenit; vnde matillas, inquit, capiunt, aliaque ipsis conuenientia solo naturæ ductu operantur. Cùm igitur eorum phantasia nullis rerum imaginibus ab auctore naturæ consignata sit, sicuti nec intellectus; plane sequitur nullæ esse necessitatē attribuendi congenitas species phantasijs brutorum animantium.

2. assertio.

Secunda assertio. Instinctus brutorum nihil est aliud, quam operatio phantasiae determinata ad iudicium conuenientis, aut incommodi, determinansque appetitum ad fugam, vel prosecutionem. Hæc assertio est Philosophorum communis. Ac primum qua ex parte decernit instinctum pertinere ad phantasiam traditur ab Aristotele 3. de anima cap. 3. tex. 162. vbi docet id, cuius ductu bruta operantur esse imaginationem, seu phantasiam. Accipimus enim hoc loco phantasiam pro quolibet sensu interno: sicuti & iudicium, fuso vocabulo, pro imitatione quadam iudicij, quod bruta rudi, simpliciique actu, citra omnem compositionem & divisionem exercent. Deinde probatur tota conclusio, quia instinctus brutorum dicitur, quod eo instigetur, dirigaturque; ad aliquid operandum: hoc autem prestat phantasia obiectum appetitui, quid conueniens aut contrarium sit. Habere autem se in proponeo eo pacto, quo diximus, quoad determinationem; planum est: cum brutoru naturalis libertatis expers sit, & absque;ullo delectu in actione ruat.

**Brutorum instinctus unde dicatur.** Phantasia in- Porro oritur predicta operatio, in qua instinctus actualis consistit, ab ipsa potentia phantasiae, quae est instinctus quasi habitualis; & si habitualis. cum ea coocurrat prima causa, non peculiari aliquo attachu; sed communi, generalique influxu, ut sequenti articulo ostendemus.

Dubium.

Quærat tamen aliquis si omnium brutorum phantasia in unam speciem conuenit, ut videtur esse communior Philosophorum sententia, unde nam existat in brutis tanta operum varietas, ut apes fauos, araneus telam, bombyx lanam, formica myrmecias, avis nidum, alias eiusmodi aedificiunculas construat? Respondemus quemadmodum hominis cogitativa, propter coniunctionem cum gradu dis-

**Cogitativa hominis discurrit circa singularia.**

cursiu o, eam prerogatiuam obtinet, ut discurrat circa singularia, scilicet multi magni nominis autores opinantur; ita fantasias brutorum specie differentium, quia oriuntur a formis diuersarum species, sortiri vim tradendi tam varias, & tam discrepantes regulas operum faciendorum. Ad quod etiam non parum confert temperamentorum diuersitas, quae magna ex parte in hominibus ingeniorum, propensionumque dissimilitudinem parit.

Cæterum illud est animaduertendum, sicuti homines nullum intelligendi actum eliciunt, quin prius species est sensu hauriant; ita neque bruta quicquam apprehendere, aut instinctu iudicare, quin prius species a rebus mutuentur; siquidem omnis cognitio ab specie oritur. Ita vero hirundo, exempli gratia, hunc in modum ad opus conficiendum procedit. Intuetur lutum; deinde ex intuitu imaginem illius admittit in phantasiam; tum estimat conueniens id prehendere, & deferre versus hunc, aut illum locum; subinde, prehabito etiam qualicunque iudicio, lutum certo modo componit; rursumque aliud similiter ad eundem locum cofert, sicque paulatim nidum fingit. Atque ex hoc progressu in-

**Bruta nec innatas species requirunt, nec sine specieb9 operantur.**

telligi potest hirudinem nec innatam specie require, nec sine specie in opere versari. Adde etiam nec illi necessarium esse aliquod futuri operis exemplar ab initio impressum. Nec enim oportet, ut prius quam nidum

con-

conficiat, quo pacto totus nidus efformandus sit, apud se statuat, sed ut dum singulas luti particulas applicat, phantasia ei sigillatim dicit, ut vnam alteri sic annexat.

## ARTICVLVS III.

REFUTANTVR ADVERSARIORVM  
opiniones, eorumque argumenta.

**E**x dictis etiam non erit difficile eos coarguere, qui, ut initio quæstionis retulimus, putauere brutorum instinctū esse specialem motionem, qua cum ijs Deus ad opera confienda cōcurrat. Sufficit enim illis generalis concursus, quem omnibus tebus ad obeundas actiones naturæ suæ congruentes prima cauſa exhibet. Qui etiam sat est, ut virtus formatrix semini indita animalium membra delineet & componat: quidquid Arabes Philosophi opinētur. Neque his officit quod opus naturæ, intelligentiæ opus nuncupatur. Id enim nihil aliud significat, quam res naturales ex prænotione, & directione primæ cauſæ per virtutem & inclinationem ab ea datam in actiones & fines suos tendere, ut supra exposuimus. Nec item bruta instinctu moueri dicūtur, quod speciali actione instigentur ab auctore naturæ; sed quia cum citra libertatem, & delectum agant, non tam se ipsa agere, quam agi censentur, ut ait D. Damascenus lib. 2. Fid. orth. cap. 27. Quod verò tam gnauiter, & prōptè opera sua moliuntur, non probat superadditam eorum phantasiæ operatricem aliquam facultatem: id enim præstare per se queūt phantasia, & appetitus, cum naturali primarum qualitatum temperamento, cæterisque eiusmodi accidentibus, quibus singulæ rerum species à natura exornantur.

Cum autem quæritur qua notitia Picus, verbi gratia, quærat pri- De pico au- mò herbam ad ferrum excutiendum: occurrentum est non moueri illum ab imagine herbæ, quam antea nullo sensu perceperat; sed à iudicio phantasiæ volatū præcipientis; licet ipse nec volatus sui habitudinem ad reperiendam herbam, aut herbam ipsam locumvè, in quo sit præcognoscat. Tunc verò ubi herbam ostendit natura ipsa determinari ad iudicandum esse eam sibi conuenientem, sicque ipsa decerpere & in nidum comportare, præcurrente semper ad eiusmodi actiones naturali phantasiæ dictamine.

*Lege D. Th. l. p. q. 78. ut. 4. Scot. in 4. d. 43. q. 2.* Dubitarit postremò quispiam si brutæ animantes tam admirabili opera naturæ instinctu perficiunt, cur non eodem quoque proportionem mediorum ad finem cognoscant? Cui respondemus ad cognoscendam proportionem unius ad alterum requiri vim collati- uam, quæ unum cum altero conferat; quod cum altioris negotij sit, quam ut à brutis præstari queat (illa enim ut neque cōponunt, neq; cur bruta di- cantur nō co- gnoscere p- portionē me- diorum ad fi- diu- nem,

diuidunt, ita neque vnum alteri comparant) consequens est, ut brus-  
ta habitudinem mediorum ad finem non percipient.

## Q VÆST I O . V.

M Q V I D S I T M O N S T R U M , E T  
quibus modis accidat.

## A R T I C V L V S I.

E X P L I C A T V R M O N S T R I  
definitio.Definitio  
monstri.

N T E Q V A M disquiramus vtrum natura mon-  
strum intendat, explicandum occurrit quid nā sit  
monstrum, & quo pacto generetur. Quid igitur  
monstrum sit, varie solet à Philosophis explicari.  
Nobis placet vulgata illa definitio. Monstrū est  
naturalis effectus à recta, & solita secundum spe-  
ciē dispositione degenerās. Dicitur, naturalis ef-  
fectus, quia licet, teste Aristotele hoc in libro cap. 8. tex. 82. etiam  
in rebus artefactis, cùm ab artis regula deciscunt, monstra interdum  
visantur; ea tamen non propriè, sed secundū analogiā ad res Physi-  
cas, monstra appellari consueuerunt. Dicitur, à recta dispositione  
degenerans, quia nemo ritè monstrum nuncuparit, nisi id, in quo  
error intercidit, idest, deflexio aliqua ab ordine, ac lege, quam natu-  
ræ operibus præscribit finis, propter quem natura ipia operatur.

Additur, Solita, quia, vt quibusdam videtur, quod iam in usu fre-  
quenti versatur, monstrum non est: videlicet natura cum inueterata  
iam inolitaque consuetudine conspirante. Qua de cauſa Pygmæi,  
quorum tota cohors pede non est altior uno, non simpliciter mon-  
stra dicendi erunt, quia spectata eorum hominum, ( si tamen homi-  
nes sunt ) formatrice virtute, & illius soli, cœlique ingenio, non iā  
ex accidente eiusmodi partus eueniunt. Quod item censendum erit  
de quibusdam gigantum familijs, quarum faciunt mentionem diui-  
næ literæ; Item de ijs hominibus, qui referente D. Augustino 16.  
de ciuitate Dei capite octauo, singula crura in pedibus habent, nec  
poplitem flecent, quos sciopodas, idest, vmbripedes vocant, quod  
per æstū in terra iacentes resupini vmbra pedum se protegant. Itēq;  
de alijs, qui tam insigniter auriti sunt, vt eis ad pedes aures defluant,  
atque in alterutrā decubent, vt refert Boemus lib. 2. de moribus gē-  
tium, c. 8. Magis tamen Philosophicum videtur, etiam quæ huius-  
modi sunt, in monstris numerare. Quare particulam illam, Solita,

Pygmæi.

Gigantes.

Sciopodes.

De sciop.  
etiam plus  
lib.7.c.2.

sic

Sic interpretandam credimus, ut monstrum dicatur effectus degenerans à dispositione solita, id est, ordinaria secundum speciem, siue respectu huius caussæ proximæ per accidens ita eveniat, siue non.

Adiicitur postremo, secundum speciem, quia quælibet species certam vendicat dispositionem, ut quælibet species animalium certam membrorum structuram, & partium lineamenta. Ab hac ergo dispositione cùm fœtus degenerat, id est, insigni aliquo vitio, aut errore deflectit, monstrum est. Siue deerret ex parte, vt puer, qui capite arietino, aut bubulo, vitulus, qui capite humano; ouis, quæ bubulo nati dicuntur, referente Aristotele libro 4. de generat. animalium cap. 3. vt etiam Arimaspi, qui vnum oculum in fronte gerunt; & qui sine ceruicibus oculos habent in humeris; & qui caninis capitibus pro voce latratum edunt. De quibus Plinius lib. 7. Naturalis hist. c. 4. Siue deerret ex toto, cùm videlicet fœtus in alteri<sup>9</sup> animantis effigiē, & formā prorsus declinat, vt si bos agnum pariat; quod paulò ante Hierosolymæ euersionem prodigijs loco accidisse scribit Nycephorus histor. Eccles. lib. 3. cap. 4. & Iosephus lib. 7. de bello Iudaico cap. 12.

Puer capite  
arietino.

Vitulus capite  
humano.

Ouis bubu-  
lo.

Homines cā  
nino capite.

Bos agnum  
partu edidisse

## ARTICVLVS II.

### DIVERSI MODI, ET RATIO- NES, QUIBUS MONSTRA ACCIDUNT.

**P**orro autem quot modis contingant monstra, & quæ eorum caussæ sint explicat, præter alios, Aristoteles lib. 4. de genera- animalium cap. 4. & 8. Plutarchus lib. 5. de placitis Philo- phorum cap. 8. Galenus de historia Philosophica cap. 113. Magnus Albertus hoc in libro tract. 3. cap. 3. Sciendum est igitur cùm ani- mal vnum ab alio gignitur, quinque potissimum, quod ad rem præ- sentem attinet, in generatione concurrere. Primum est virtus for- matrix semini inhærens, quæ more opificis totum corpus membra- tum delineat, & effingit. Secundum est materia ipsa, ex qua fœtus coalescit. Tertium, fœtus receptaculum. Quartum, primarium qua- litatum, quæ sensu percipiuntur, caloris inquam, frigoris, siccitatis, humoris complexio, è quarum temperatura animantium salus, in- tegritasque dependet. Quintum, id quod extrinsecus rem attingit; vt regionis salubritas, vel inclemencia, syderum influxus, aliaque eiusmodi.

His ita positis, solet in primis monstrum accidere ob formatricis, seu seminarie virtutis ruditatem, & hebetudinem, quæ dum fingē- do infistit fœtui, totum opificium exactè elaborare, & articulatum, ac distinctè exprimere nequit. Quo fit vt interdum partes corporis confusa, & indiscreta, atque admunia ob eundam inutiles prodeant:

non

nonnunquam etiam deterioris speciei formam induant; eoque pāto homines arietini capitis effigie aliquando enati dicuntur, referēte, vt supra citauimus, Aristotele lib. 4. de generatione animal. c. 3. Natura enim cūm perfectam expolitionem assequi non potest, inferiori gradu contenta subsistit. Nonnunquam etiam ob defectum formaticis, membra non suo loco ponuntur. Quomodo iecur latere sinistro, lien dextro contineri visus est. Aliquādo Hermaphroditi, seu Androgyni nascuntur, si nimirum formatrix facultas paribus ad vtrunque sexum effingendum viribus in materiam incumbat. De quibus Aristoteles 4. cap. libri proximè citati. Quod portentum non solum hominibus, sed & quadrupedum generi accidit, vt narrat Plinius lib. 11. cap. 49. et si id Neronis principatu primū euenisse arbitretur. Observat autem Magius Albertus monstriferas figurās rariūs apparere in partib⁹ cordi & iecori vicinis, eo quod virtus mēbrorum delineatrix vegetior ibi sit, circa remotiora vero segniūs operetur.